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دکترین کشور باید از سیاست به اقتصاد تغییر کند
گفتوگوباحسینمرعشیدربارهخریدسهامسایپاومسألهخصوصیسازی

چراتمایلپیداکردیدسایپارابخرید؟
ما تمایل پیدا نکردیم، خود دولت 
علاقه مند شده بود که سایپا و ایران خودرو 
را خصوصی کند. برای همین به کرمان 
موتور هم پیشنهاد داده بودند، چون 
از  خصوصی  بخش  در  موتور  کرمان 
موفق ترین های خودروسازان نسل جدید 
ایران به حساب می آید. به این دلیل بود 

که وارد فرآیند خرید سایپا شدیم. 
 

امازمستانپارسالکرمانموتوردر
نامهایاعلامکردمیتوانیمسایپارا

بخریم.
 تمایل ما برای خرید سایپا براساس 
گفت و گوهایی بود که با آقای علی آبادی 
وزیر وقت صنعت، معدن و تجارت انجام 
شده بود. آقای علی آبادی خیلی بر این 

موضوع تأکید داشتند.
 

یعنیعلیآبادی،وزیرصمتدولت
آقایرئیسیاینرامطرحکردند؟

بله، ایشان اصرار داشتند. به این دلیل 
که تکلیف خودروسازان کشور معلوم 
است. به این معنی که الان دو مجموعه 
بزرگ قطعه ساز در ایران هست؛ یعنی 
شرکت های کروز و عظام. از سوی دیگر 
سه مجموعه خصوصی خودروسازی هم 
در کشور وجود دارد. یکی از آنها شرکت 
مدیران خودرو است که مدیران آن به 
دنبال ساخت و تولید داخلی نرفتند و در 
همان سطح مونتاژ باقی ماندند. شرکت 
دیگر، کرمان موتور است که به یک 
خودروساز تبدیل شده و حالا 75 درصد 
قطعات برخی از خودروهای آن ساخت 

داخل است. 
کرمان موتور بزودی اولین خودروهایی 
را که پلتفرم آنها محصول طراحی خود 
شرکت است روانه بازار می کند. شرکت 
سوم هم گروه خودروسازی بهمن است. 
نکته دیگر درباره این تحولات اینکه، اساساً 
شرکت کروز سهامدار اصلی ایران خودرو 
بود، اما وزارت صمت اجازه نداد که شرکت 
کروز مدیریت ایران خودرو را به دست 
بگیرد. به جای این، وزارت صمت اینطور 
طراحی کرد که مدیریت ایران خودرو را به 
گروه بهمن و کروز بدهد. برای سایپا هم 
اصرار داشتند کرمان موتور مدیریت آن را 
بپذیرد. اصلاً ما هیچوقت برای دراختیار 
گرفتن مدیریت سایپا ابراز علاقه نکرده 
بودیم. براساس اصرار آنان بود که کرمان 
موتور، آن مقدار از سهام سایپا را که می شد 
در بازار خرید، خریداری کرد. حالا هم اگر 
این فرآیند، یعنی خرید سهام سایپا و به 
دست گرفتن مدیریت آن، یک مأموریت 
ملی برای ارتقای صنعت خودروسازی کشور 
باشد، ما موافق هستیم که این اتفاق 
بیفتد. در غیر این صورت، ما خودمان در 
کرمان موتور در مسیر درستی جلو می رویم 

و هیچ نیازی به سایپا نداریم.
 

اماالانیکرقابتجدیبرایخرید
سهامسایپاشکلگرفتهاست.

اشکال ندارد. ما الان منتظر اظهارنظر 
»ایدرو« برای اعلام صلاحیت ها درباره 
مشتری های خرید سهام سایپا هستیم. 
اگر قرار باشد کسانی برای خرید سهام 
سایپا مطرح باشند که صلاحیت فنی این 
کار را نداشته باشند، ما حتماً کناره گیری 

می کنیم. این را اعلام هم کردیم. ارزش 
کرمان موتور، از ارزش سایپا بیشتر است.

 
الانسایپا51همتزیانانباشتهدارد.

بله، سایپا زیان انباشته دارد، اما کرمان 
موتور زیان انباشته ندارد. ما مسیر 
را جلو می رویم. داریم کار  خودمان 
خودمان را انجام می دهیم، یعنی هم 
به یک خودروساز تبدیل شدیم و هم 
بزودی پلتفرم های جدیدی را که طراحی 
و تولید انحصاری خودمان است وارد بازار 

می کنیم.
 

یککریخانیراهافتاد.آقایبابک
زنجانی،شمارامخاطبقراردادندو
گفتندبایددومیلیارددلارنقدداشته
باشید،شماندارید،امامندارم.

اینها دیگر خیلی بچگانه است. کشور ما 
از عجیب ترین کشورهاست. طرف تا مرز 
اعدام پیش می رود، اما بعداً برمی گردد و 
مدعی داشتن چند میلیارد دلار نقدینگی 
هم می شود. من نمی دانم آیا هنوز 
بدهی هایی که به شرکت ملی »نفت« 
داشته، پرداخت شده یا نه. البته به من 
هم مربوط نیست، اما قاعدتاً چنین 
شخصی نباید برای دیگران کری بخواند و 

ادعای ثروت کند.
 

شمامیگوییدآقایعلیآبادیدر
دولتآقایرئیسیبهشماگفت

کرمانموتورباتجربهایکهدارد،بیاید
42درصدسهامسایپارابخرد؟

اصلاً بحث 42 درصد از سهام سایپا اخیراً 
مطرح شد. آنچه که با آقای علی آبادی 
بحث می کردیم، این بود که در مجمع 
مدیریت سایپا، می توانند سه کرسی 
مدیریتی را به کرمان موتور بدهند و کرمان 
موتور، سایپا را روی فرم بیاورد. مقصود 
این بود. اساساً ما به دنبال خرید سهم 
نبودیم. اخیراً »ایدرو« آمده، فراخوان داده 
و اعلام کرده که قانون برنامه هفتم حکم 
کرده و براساس این حکم مکلف هستند 
تکلیف سهام تودلی سایپا را تا پایان امسال 
مشخص کنند و اگر تکلیف این سهام 
را مشخص نکنند، جریمه به آنان تعلق 
می گیرد و حتی در سال بعد حق رأی 
آنان در مجمع سایپا از بین می رود، برای 
همین خواستند تا تکلیف این 32 درصد 
سهام را مشخص کنند. آن رقم 42 درصد 
از سهام سایپا درست نیست، رقم درست 
آن 32 درصد از سهام است. به این دلیل 
که 10 درصد از این سهام، متعلق به تعاونی 
کارکنان سایپا است که ربطی به شرکت 
خودروسازی سایپا ندارد. کارکنان سایپا و 
شرکت خودروسازی سایپا دو شخصیت 
مستقل از هم هستند. بنابراین، ما اصلاً 
بنا بر خرید سایپا نداشتیم. بنای ما این 
بود که در مدیریت به دولت کمک کنیم 
تا سایپا را از زیان انباشته خلاص کنیم، 
کیفیت محصولاتش را بالا ببریم و آن را 

تبدیل به خودروساز روز کنیم.
 

علاوهبرشما،گروهانتخاب،بابک
زنجانیوخانوادهگرامیهممشتری

سهامسایپاهستند.چرااینها
میخواهندسایپاراکه52همتزیان

انباشتهدارد،بخرند؟
اینکه این افراد یا شرکت ها علاقه مند 

هستند بخرند، خب می توانند علاقه مند 
باشند. اما این دولت است که باید در 
این باره تصمیم بگیرد. توصیه ام به آقای 
مقیمی در »ایدرو« )فرشاد مقیمی، معاون 
وزیر و رئیس هیأت عامل سازمان گسترش 
و نوسازی صنایع ایران موسوم به ایدرو( 
این بود که هر کسی می خواهد بیاید 
و سهام سایپا را بخرد، اولاً باید حداقل 
یک پارتنر )شریک( تولیدکننده خودرو 
که مورد قبول بازارهای دنیا باشد، داشته 
باشد. یعنی این خریدار باید از نظر فنی 
پشتوانه لازم را داشته باشد. اگر خریدار 
این زمینه یا ظرفیت را ندارد، بهتر است 
که جوینت خارجی )همکار خارجی( 
داشته باشد تا بیاید و سایپا را بخرد، در 
غیر این صورت، اینکه افراد صرفاً دلشان 
بخواهد یا دلشان خواسته است در تجارت 
خودرو وارد شوند، خب این علاقه خوبی 
است. با اینکه تأسیس خودروسازی های 
جدید هم ممنوع نیست. منظور اینکه 
هر کدام که می خواستند در حوزه خودرو 
وارد شوند، می توانستند بروند و یک 
شرکت خودروسازی راه بیندازند. البته اگر 
هم شرکت خودروسازی را ایجاد کردند، 
تولیدشان در حد و اندازه ای نخواهد بود 
که در بازار مطرح شوند. با توجه به 
همه این ملاحظات، در این مرحله مهم 
این نیست که چه کسی برای خرید 
سهام سایپا تقاضا داده است، بلکه مهم 
این است که ببینیم دولت به مسأله 
صلاحیت های فنی متقاضیان، درست 

رسیدگی می کند یا نه.
 

شماوطرفدارانخصوصیسازی،
منتقدمفهوماهلیتسنجیبودید
ومیگفتیدکسیکهشرکتیرا

میخرد،دولتدیگرحقدخالتدر
مدیریتآنرانداردواهلیتسنجی،

مثلفرآیندتأییدصلاحیتدر
انتخاباتاست،بهاینمعنیکه

اهلیتسنجیدرواگذاریهایکنوع
مصلحتسنجیدراقتصادسیاسی

است.
نه هرگز اینچنین نبوده. ما هیچوقت 
این دیدگاه را نداشته ایم. چه کسی 
می گوید که اهلیت مهم نیست؟ اینکه 
هر کسی وارد شود و بگوید می خواهم 
بانک تأسیس کنم؛ آیا ما باید به او مجوز 
تأسیس بانک بدهیم؟ یا هر کسی وارد 
شود و بگوید می خواهد شرکت بیمه 
تأسیس کند، آیا باید بدون بررسی به او 
مجوز تأسیس بیمه بدهیم؟ در این صورت 
چه اتفاقی در اقتصاد ایران می افتد؟ وقتی 
حاکمیت مجوزی را صادر می کند، معنی 
این مجوز این است که صلاحیت های 
فنی تقاضاکننده مجوز را بررسی کرده 
است. آیا هر کلاهبرداری می تواند بانک 

تأسیس کند؟
 

مامقرراتوقوانینداریم.یعنی
وقتیشرکتفروختهشد،مسیر
بعدیشرکتدرقانون،مقرراتو

آییننامهمشخصمیشود.بنابراین
کسیکهایرانخودرورامیخرد،باید

خودروهایبهروزترتولیدکند.
فقط مقررات نیست که اهمیت دارد، 
بررسی صلاحیت هم هست. کسی که 
می خواهد راننده کامیون شود، قبل از 

صدور گواهینامه باید سلامت چشم، 
سلامت روان و توانایی فنی او را بررسی 
کنید. در مرحله بعد از متقاضی گواهینامه 
درباره آیین نامه می پرسید تا بدانید آیا فرد 
متقاضی می داند قوانین رانندگی چیست 
یا نه. پس از بررسی همه اینهاست که 
به این فرد اجازه می دهید پشت فرمان 
کامیون بنشیند. اما می گویید کسی که 
می خواهد یک بنگاه اقتصادی را کنترل و 
مدیریت کند، بدون هیچ بررسی ای این کار 
را انجام دهد و مدیریت این بنگاه به او داده 
شود؟ البته وقتی سهام یک بنگاه عرضه 
می شود، هر شهروندی می تواند سهام آن را 
بخرد، اما آن نهاد، بخش یا شرکت فنی که 
می خواهد یک خودرو سازی بزرگ را اداره 
کند، حتماً باید صلاحیت او بررسی شود.

 
بنابرایناگرقراراستصلاحیتهای
متقاضیانبررسیشود،نتیجهاین
میشودکهازبینمشتریانسایپا،
هیچکسموقعیتشماراندارد!

ما اصلاً ادعایی نداریم. به طور کلی 
خریداران خودروسازی دو دسته هستند؛ 
یک گرایش از خریداران، قطعه سازان 
هستند، مانند همان اتفاقی که در 
ایران خودرو افتاد و تا الان هم موفق بوده 
است. قطعه سازانی که ایران خودرو را در 
دست دارند، در همین یکی دو ماه گذشته 
توانستند هم تولید را افزایش دهند و هم 
کیفیت محصول را بالا ببرند. البته ممکن 
است انتقاداتی به آنها وارد باشد، اما کسانی 
که الان در ایران خودرو حضور دارند، اساساً 
بازار خودرو را می شناسند. گرایش یا 
طرف های دیگر برای خرید خودروسازی ها 
هم یک مجموعه خودروساز است. فعلاً در 
فهرست خریداران سایپا، تنها مجموعه ای 
که خودش خودروساز است، کرمان 

موتور است.
 

برخیمطالعاتحوزهتوسعهعنوان
میکننددرایران»نهادمالکیت«
مخدوششده.یعنیپساز

واگذاریها،مالکیتیکشرکتمیان
چندبازیگرسیاسییااقتصادیتوزیع
شده.اینوضعیتبهاینمعنیاست
کهدرایرانخودمالکیت»جمعی«
شده.مثلاًدرکشتوصنعتجیرفت
کهدرمدیریتشماست،شماویک
بنیادوکارکنان،سهامدارهستید.
بازیگرانمتعددیسهامدارهستند،
امادرواقعهیچکداممالکبنگاه
نیستند،بلکهیکمالکیتجمعیو
اشتراکیایجادشده.درایرانخودرو
همیناتفاقافتاد،درسایپاهماین
روندتکرارمیشود.دراینوضعیت،
بهرهوریوتوسعهایجادمیشود؟

آن طور که شما می گویید مطلق نیست. 
خیلی از شرکت های خصوصی هستند 
که مالکیت شان مشخص و تکلیف شان 

روشن است.
 

ولیبزرگوتأثیرگذارنیستند.
چرا هستند. کم نداریم واحدهای بزرگی 
که کار خودشان را می کنند. ببینید! 
وقتی تصمیم گرفتیم شرکت های بزرگ 
دولتی را خصوصی کنیم، در جریان 
خصوصی سازی که عمدتاً در دوران آقای 
احمدی نژاد اتفاق افتاد، نهاد جدیدی به 
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گفتوگو

دکترین ما 
سیاست ورزی 

است، 
اقتصادی 
نیست. تا 

این دکترین 
تغییر نکند، 

نمی شود 
کاری کرد. با 
اقتصاد باید 

مطابق با 
رویکردهای 

اقتصادی 
برخورد شود، 

نه رویکردهای 
سیاسی یا 

اجتماعی. 
مثلاً امروز به 
محض اینکه 
کالایی گران 

می شود، 
می گوییم 

صادرات 
متوقف 

شود، زیرا 
می خواهیم 

فوراً حمایت 
مصرف کننده 
را جلب کنیم 

و توجهی 
به پیامد 

اقتصادی 
این تصمیم 

نداریم

ما هیچوقت 
برای دراختیار 

گرفتن 
مدیریت سایپا 

ابراز علاقه 
نکرده بودیم. 

براساس 
اصرار دولت 
قبل بود که 

کرمان موتور، 
سهام سایپا را 

در بازار خرید. 
حالا هم اگر 
خرید سهام 

سایپا و به 
دست گرفتن 
مدیریت آن، 

یک مأموریت 
ملی برای 

ارتقای صنعت 
خودروسازی 

باشد، ما 
موافق 

هستیم. 
در غیر این 

صورت، 
خودمان در 

کرمان موتور 
در مسیر 

درستی جلو 
می رویم و 

نیازی به سایپا 
نداریم

عنوان »شرکت های خصولتی« در اقتصاد 
ایران شکل یافت. اگر این وضعیت یعنی 
وجود شرکت های خصولتی را به عنوان 
یک مرحله انتقالی بگیریم، قابل تحمل 
می شود، اما اگر قرار باشد شرکت های 
خصولتی حضور دائمی و همیشگی در 
اقتصاد داشته باشند، نمی شود کاری کرد. 
مثالی بزنم؛ این طور نمی شود که 20 درصد 
سهام شرکت ملی صنایع مس ایران 
در دست صندوق بازنشستگی کشوری 
باشد و 10 درصد سهام آن در دست سهام 
عدالت. در چنین وضعیتی از اقتصاد و 
مدیریت، نه هیچ وزیری بر موضوع و 
بخش های تحت مدیریت خود مسلط 
است و نه هیچ بخش خصوصی. این 
شرایط، صورت بسیار بدی دارد. البته 
این وضعیت مختص شرکت هایی است 
که متعلق به دولت بودند و در جریان 
خصوصی سازی، نهادهای عمومی بر آنها 
حاکم شدند و به همین دلیل است که 
می بینیم مدیریت این شرکت ها متفرق 
است و به دلیل همین تفرق، کار اداره آنها 
هم سخت شده است. طول خواهد کشید 
که در این شرکت ها هم بخش خصوصی 
نیرومند پیدا شود و بتواند نقش نهاد 
فنی مدیریتی را در این شرکت های سابقاً 
دولتی بر عهده بگیرد. اینها کار پیچیده ای 
است. اما غیر از اینها، همین حالا در متن 
اقتصاد ایران شرکت های خصوصی خوبی 
در صنایع پتروشیمی یا فولاد حضور دارند. 
همین حالا کم نیستند شرکت هایی که 
خصوصی هستند و خوب حرکت می کنند 

و رشد هم داشته اند.
 

مسیرایرانخودرویاسایپا
خصوصیسازیواقعیاست؟

البتهاینجاهممسیرواگذاریهاباز
مالکیتجمعیسهاماست.

درباره ایران خودرو، به نظرم در مسیر 
خصوصی سازی واقعی این شرکت حرکت 
شد. چون قطعه سازانی که خریدار 
شرکت بودند، بخش خصوصی بودند 
که توانستند با هم اجتماع کنند و وارد 
شوند و در مراحل بعد هم به صورت خرد 
خرد سهام ایران خودرو را در بازار خریدند 
و همین باعث شده بود که از قبل سه 
کرسی مدیریتی در ایران خودرو داشته 
باشند. البته دولت اجازه نمی داد تا این 
شرکت ها به رغم داشتن این کرسی، بر 
ایران خودرو مدیریت اعمال کنند. اما به 
هر حال در مقطعی دولت تصمیم گرفت 
این شرکت ها، مدیریت را اعمال کنند. 
مجموعه اینها به این معنی است که مسیر 
فعلی در ایران خودرو، مسیر خوبی است 
که به روشنی جلو می رود. اما درباره سایپا؛ 
هنوز نمی دانیم که مسیر چگونه است.

 
عمدهنتیجهخصوصیسازیهاحتی
درایرانخودرویاسایپا،جایگزینی
وارداتاست.یعنیوقتیشرکت

دولتیخریداریمیشود،هدفاین
نیستکهصادراتداشتهباشد،

هدفایناستکهسهمبیشتریاز
تجارتداخلیرابهدستبیاورد.

در چه صنعتی؟
 

خودروسازی...
نه، اینطور نیست.

 
اگرمدیریتسایپارابهدستبگیرید،

چهچشماندازیدارید؟
منشأ مسأله جایگزینی واردات، این بود 
که نقش نفت در اقتصاد ایران غالب 
شد. نفت منابعی را برای اقتصاد کشور 
ایجاد می کرد که آن منابع باید مصرف 
می شد، چرا که دولت می خواست این 
منابع حاصل از نفت را به ریال تبدیل کند. 
بنابراین دولت باید اجازه واردات می داد. 
برای همین بعد از مدتی اجازه داده شد به 
جای کالای ساخته شده در داخل و اینکه 
این کالا روانه بازار داخلی شود، قطعات 
وارد کشور شود که در نتیجه صنعت مونتاژ 
در کشور راه افتاد. در دوره های اخیر که 
اقتصاد ایران بزرگ تر و اندازه نفت در 
اقتصاد کوچک تر شد، سهم نفت هم 
کاهش یافت و این، یعنی دیگر شرایط 
آن گونه نیست. کما اینکه امروز صنایع 
فولاد و پتروشیمی صادرات محور هستند، 
یعنی استراتژی جایگزین واردات ندارند، 
بلکه استراتژی شان توسعه صادرات است. 

اما در صنعت خودرو این طور نیست، به 
این دلیل که کیفیت خودرو در ایران قابل 
رقابت در بازارهای جهانی نیست، زیرا تا 
امروز در تولید خودرو، کالای خوب تولید 
نمی کردیم که صادر کنیم. اگر در آینده 
خودروی خوب تولید کنیم می توانیم یکی 

از کشورهای صادرکننده باشیم.
 

بعدازقرارداد64هزارهمتیباوزارت
راهکه60همتآنمربوطبهآقای
زنجانیبود،یابرایخریدوفروش
خودروسازهااعدادبزرگیمطرح

شد.اینارقامبزرگ،میگویندبخش
خصوصیایرانثروتزیادیداردکهبه
آنانتوانبازیگریزیادیداده.باتوجه
بهاینارقامبزرگ،آیامیتوانگفت
شاهدتولدنسلجدیدیازبازیگران
اقتصادیهستیم؟آیاداریمازتجربه
خصولتیسازیفاصلهمیگیریم؟

نه. به نظرم هنوز زود است که در این مورد 
قضاوت کنیم. بگذارید جوجه ها را در آخر 

پاییز بشماریم.
 

ایناتفاقچگونهرخخواهدداد؟
ببینید، اکنون مسأله اقتصاد ایران این 
نیست که بخش خصوصی ضعیف است یا 
قوی. اکنون مشکل بخش خصوصی ایران 
این است که یک؛ با تحریم بین الملل و 
دو؛ با تحریم داخلی شدید مواجه است. 

اول باید این تحریم ها را رفع کرد.
 

تحریمداخلیچیست؟
تحریم داخلی این است که هیچ نهاد 
مالی در کشور نیست که بخش خصوصی 
از آن استفاده کند. امروز بانک ها دولتی و 
ورشکسته هستند و ساختار مالی غلطی 
دارند. بانک ها قادر نیستند منابع لازم 
را تجهیز کنند. مگر بخش خصوصی 
می تواند بدون اینکه بانک ها در تجهیز 
منابع به او کمک کنند، حرکت کند؟ در 
هیچ کجا بخش خصوصی نمی تواند بدون 
تجهیز منابع از سوی بانک ها حرکت کند. 
کدام کشور یا کدام بخش خصوصی را 
می توان سراغ گرفت که صرفاً با تکیه بر 
سرمایه در گردش خودش صنعتی تأسیس 
کند؟ این طور نیست که مثلاً در دنیا، 
سرمایه گذاران صنعتی خودشان منابع 
مورد نیاز را داشته باشند. این وضعیت 
بسیار کم اتفاق افتاده است. بنابراین، 
آنچه در ایران به عنوان مسائل جدی 
بخش خصوصی مطرح است، یکی این 
است که بخش خصوصی با تحریم های 
بین المللی روبه روست که دسترسی او 
را به بانک و فناوری  جدید و بازار محدود 
می کند. از سوی دیگر در داخل هم هیچ 
پروژه ای از بخش خصوصی نیست که 
بانک ها بتوانند آن را پشتیبانی کنند، حتی 

پروژه های کوچک را.
 

اماشمابرایتأمیننقدینگیخرید
سایپا،بابانکشهریککنسرسیوم
تشکیلدادیدکهرقیبشماآقای

زنجانیبرایهمینازشماانتقادکرد.
اینها بالاخره حرف هایی هست که رقبا 
ممکن است علیه یکدیگر بزنند. اما 
درباره تأمین مالی، تا زمانی که شرایط 
ایران به لحاظ روابط بین الملل و داخلی 
درست نشود، نمی توان کاری کرد. این 
مسأله مشکلات زیادی برای اقتصاد ما 
داشت. همین الان مگر کشور با مشکل 
برق روبه رو نیست؟ چرا وضع برق به 
اینجا رسید؟ در دوره آقای زنگنه و بیطرف 
در وزارت نیرو و حتی در دوره احمدی نژاد، 
رشد تولید برق سالانه بیش از 7 درصد 
بود. در آن دوران تقریباً متوسط نرخ 

فروش برق سه سنت )CENT( بود. 
امروز وقتی نرخ فروش برق کمتر از 
یک سنت می شود، طبیعی است که 
سرمایه گذاری اتفاق نمی افتد، خطوط 
انتقال توسعه نمی یابد و نیروگاه های 
مستهلک جایگزین نمی شوند. من 
به آقای پزشکیان گفتم که ما در گروه 
اقتصادیمان، سه نیروگاه داریم که به 
صندوق توسعه ملی بدهکار هستند. 
الان در به در، دنبال کسی می گردیم که 
این سه نیروگاه را مجانی به او واگذار 
کنیم. وقتی شما تولیدکننده برق را 
به نقطه ای رساندید که می گوید حتی 
حاضرم نیروگاهم را مجانی واگذار کنم و 
بروم، معنی اش این است که یک جای 

کار اشکال دارد. یعنی دولت در نرخ گذاری 
برق دخالت کرده، در ظاهر نرخ ها را 
به نفع مصرف کننده پایین آورده و مثلاً 
به کشاورز می گوید قیمت برق برای 
هر کیلووات ساعت 30 تومان است، در 
صورتی که قیمت این برق حداقل 2 هزار 

و 500 تومان است. 
نتیجه این می شود که در تابستان که 
کشاورز برق لازم دارد، باید 5 ساعت برق 
را خاموش کند. در ظاهر با قیمت گذاری 
دستوری دارید از کشاورز یا مصرف کننده 
حمایت می کنید، اما در نهایت دارید 
به مشکلات او اضافه می کنید تا جایی 
که نمی توانید برق او را تأمین کنید. 
این، همان تحریم داخلی است، یعنی 
اجازه نمی دهید قیمت تمام شده برق از 
مصرف کننده گرفته شود، اما 4 ساعت 

به او خاموشی می دهید.

توسعهصنعتیپایدار،نتیجه»پروژه
مشترک«بخشخصوصیودولتاست.
امادرایرانپروژهمشترکیوجودندارد.
دولتهمیشهازاقتصادخواستهفشارها
راتحملکندتاحمایتسیاسیجلب
کند.قیمتگذاریبرایجلبحمایت

مصرفکنندهاست،نهتوسعه.
توسعه اقتصاد ایران چند پیش شرط 
دارد؛ اولین آنها این است که تا اقتصاد 
به مسأله اول کشور تبدیل نشود، یعنی تا 
زمانی که دکترین کشور به اقتصاد تغییر 
نکند، اتفاقی نمی افتد. با ادامه این وضع، 
صرفاً یک زندگی جاری و عادی خواهیم 
داشت، با رشد حداکثر یک یا دو درصد.

 
الاندکترینمادرکشورچیست؟

دکترین ما سیاست ورزی است، اقتصادی 
نیست. تا این دکترین تغییر نکند، 
نمی شود کاری کرد. البته بر اساس 
تغییر دکترین باید روابط بین الملل هم 
درست شود. بر اساس همین دکترین 
با اقتصاد باید مطابق با رویکردهای 
اقتصادی برخورد شود، نه رویکردهای 
سیاسی یا اجتماعی. مثلا امروز به محض 
اینکه کالایی گران می شود، می گوییم 
صادرات متوقف شود، زیرا می خواهیم 
فوراً حمایت مصرف کننده را جلب کنیم 
و توجهی به پیامد اقتصادی این تصمیم 
نداریم. برای همین فوراً صادرات را متوقف 
می کنیم، حتی نمی گوییم مثلاً 10 درصد 
تعرفه می گذاریم. با این رویکرد، اجازه 
نمی دهیم روابط پایدار اقتصادی، حتی 
برای صادرات ما شکل بگیرد. اگر اقتصاد 
به محور و دکترین کشور تبدیل شد، 
دیگر بحث این نیست که مردم چقدر 
از سهام فلان شرکت را می خرند. بعد 
از تحریم های داخلی و خارجی و اصلاح 
دکترین، مسأله فساد مقدم بر دیگر 
مسائل است. نظام اداری و اقتصادی ما 
مناسب نیست. با فساد هیچوقت کشور 
توسعه پیدا نمی کند. اینکه به جای یک 
واحد کارمند، 5 واحد کارمند را به کار 
می گیریم و به جای اینکه یک حقوق 
خوب به آن یک کارمند بدهیم، یک پنجم 
حقوق به آن 5 نفر می دهیم، در این صورت 
همه کارمندان را بر سر مسیر توسعه  گذار 
قرار می دهیم که همه را گرفتار خواهد 
کرد. نظام های اقتصادی و اداری ما باید نو 
شوند.ما  در ایران حتی بخش خصوصی 
بالغ هم نداریم. فساد در بخش خصوصی 
ایران به اندازه بخش دولتی وجود دارد. 
امروز هر کس بتواند فرار مالیاتی داشته 
باشد، آن را افتخار می داند، یا اگر بتواند 
مقررات را دور بزند و رانت بگیرد، جزو 
افتخارات خود می داند؛ به جای اینکه 
باعث شرمساری او شود که دست در 

جیب ملت کرده. 
 

آقایهمتیگفتهبودباارزترجیحی
سالانه700همترانتتوزیعشده
است.خروجییانموداینرانتکجا

دیدهمیشود؟
حرف ایشان  مقداری بزرگنمایی است. 

بالاخره وقتی تصمیم می گیرید دارو 
را گران نکنید، آن هم به این دلیل که 

شرکت های بیمه نمی توانند هزینه های 
دارو را تأمین کنند، ناچار ید ارز 28 هزار 

تومانی به دارو اختصاص دهید. اگر 
این کار را نکنید، چکار کنید؟ این طور 

نیست که همه ارز  دارو تلف شود.
 

چندبخشازاینپولبهبیروناز
چرخهیابازارهایدیگرمیرود؟

برداشت من این است که بیش از 90 
درصد منابع ارز ترجیحی به دست مردم 
می رسد. ببینید! در اقتصاد هیچ چیزی 
مهم تر از تناسب و هماهنگی نیست. 
وقتی در کشور تورم 40 درصدی دارید 
و در کنار آن، نمی توانید حقوق کارگر و 
کارمند را بیشتر از 25 درصد افزایش دهید، 
نمی توانید بگویید که من با توزیع کالابرگ 

الکترونیکی مخالفم. 
نمی توانید بگویید که من با ارز ترجیحی 
مخالفم. بله، فساد و رانت هم در آن 
است، اما هرچه باشد حداقل هایی را برای 
مردم تأمین می کند. بله، اگر می خواهید 
کل اقتصاد را درست کنید، بهتر است که 
نرخ ارز یکسان باشد و یارانه ها حذف 
شود و اقتصاد رقابتی باشد. اما از آن 
طرف باید کاری هم بکنید تا بتوانید تورم 
را پایین بیاورید. نمی شود که در شرایط 
تورمی، رانت به نفع مصرف کننده ندهیم. 
نمی شود. زندگی مردم مختل می شود.

اینکه -روزنامهنگار/یکشنبهایکهگذشت،یکهفتهبعداز رضوانهرضاییپور
مشتریهای»سایپا«پاکتپیشنهادهایمزایدهراتحویلدادند،یکخبرسازی

فرآیندفروشرادچارحاشیهکرد.
ایرانباچهموانعیروبهرواست. اینحاشیهسازینشاندادخصوصیسازیدر
ایراننصیب بازار دلیلموانعمیتوانداینباشدکهباهرواگذاری،بخشیاز

خریدارمیشود.

بازارداخلی«یعنیشرکتهایخصوصیشدهکمتربهخلق »تصاحبسهمدر
ثروتیاجذبفناوریهایجدیدکمککردهاند.

آنچهعملاًاتفاقافتاد،تصاحببازارداخلیوتقسیممالکیتشرکتهابهچند
نهادوبخشاست.

باحسینمرعشیکهشرکتزیرمجموعهاش،یعنیکرمانموتور،مشتریسایپا
استگفتوگوکردیم.اینگفتوگویکهفتهپیشازحواشیاخیرانجامشد.

گفتوگو

مدتیاستکهشاهدفروکشکردننزاعهایسیاسیدرکشور
هستیمومیانجریانهادرموردمسائلاصلیکشورهمراهیدیده

میشود.ناماینوضعیتوفاقاستیاچیزدیگریاست؟
این وضعیت نتیجه وفاقی است که بین رئیس جمهوری و  ارکان عالی 

نظام  اتفاق افتاده است.
 

بهچهمعنی؟
به این معنی که آقای پزشکیان نمی گوید آقا یکی، من هم یکی. بلکه 
می گوید هر چه آقا می گوید، من هم به همان عمل می کنم. یعنی 
شکاف رئیس جمهوری با رهبری تمام شده است. امیدواریم که توافق 

هسته ای هم حاصل شود و کشور نجات پیدا کند.
 

پیشنهادتانبهآقایپزشکیاندراینشرایطچیست؟
چه بگویم. همین روال را ادامه دهد خوب است.

 
کابینهنیازبهتغییرندارد؟

همین ها را نگه دارد. چون در صورت تغییر دادن می ترسم وضعیت 
بدتر شود.

 
بهمذاکراتامیددارید؟

سخت شده است.

ـــرش بـ


